Dissertatio medica inauguralis de amenorrhoea ejusque cura, imprimis per electricitatem, additis observationibus

<https://hdl.handle.net/1874/310847>

DE

AMENORRHOEA EJUSQUE CURA,
IMPRIMIS PER ELECTRICITATEM,
ADDITIS OBSERVATIONIBUS.

卷之三

五代十国

南唐

17.

DISSERTATIO MEDICA INAUGURALIS
DE
**AMENORRHOEA EJUSQUE CURA,
IMPRIMIS PER ELECTRICITATEM,
ADDITIS OBSERVATIONIBUS,**

QUAM,
ANNUENTE SUMMO NUMINE,
EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI
LUDOVICI GERARDI VISSCHER,

PHIL. THEOR. MAG. LITT. RUM. DOCT. ET PROF. ORD.

NEC NOS

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS MEDICAE DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE IN

MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS
IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

BASTIANUS JACOBUS HOLSTER,
Silvaduccensis.

A. D. XVIII MENSIS JUNII ANNI MDCCCLVI, HORA VI.

TRAJECTI AD RHENUM,
APUD J. HERFKENS, F.FIL.

MDCCCLVI.

Ex officina Typographica GIELEN & DUMONT.

ЧИСЛО ВІДОВЛІ АЛЮЧАКОВІ
МІСІЯНІСТІВ ЛІРІ ДОВГІ
ЗДІЙСНІТЬ СІЛЛА

ПРОДАВАТЬ СІЛЛА

СІЛЛА

СІЛЛА

СІЛЛА

СІЛЛА

СІЛЛА

СІЛЛА

СІЛЛА

Ex officina Typographica GIELEN & DUMONT.

INTRODUCTIO.

*Haud facile sine dubio est medicinae doctorando, cui
dissertatio conscribenda est, eligere idoneum argumen-
tum, nam si novum quid describere vult, experimenta
quidem facile instituere, idonea autem difficulter reperire
potest. Libenter tamen, quamvis in brevi studiis de-
stinato tempore, doctrinas medicas tam extensas trans-
currere tantum potuerit; quamvis tempus, quod ei ad
scribendum specimen superest, vulgo breve sit; quamvis
scribendi et aliquod argumentum elaborandi exercitatio
ei plane deficiat, praemittas studiorum in lucem edens,
novi quid scientiaeque utile produceret. Quod autem
ut perficiat, coactus fere est, scientia universalis ne-
glecta, in peculiare studium incumbere, quo facto pro
parte saltem praecipuum scopum facile praeteribit.*

Credo legem in officio, quod nobis praescribit, dis-

sertationis conscribendae, nil aliud spectare, nec aliud eam rogare licere, quam elaborationem eiusdem argumenti medici ab eo ipso scripti, cui experimenta, si opus est, addi possunt; et hanc descriptionem minus in doctrinae gratiam, quam in scriptoris utilitatem esse conficiendam.

*Hoc modo satis indicavisse credo, quo tendat specimen, antequam autem huic introductioni finem imponam Promotori meo, Viro Clarissimo L. C. VAN GOUD-
EVER gratias agere debedo, non solum pro auxilio, quod mihi semper maxima cum benevolentia et humilitate hoc in labore praebuit, verum etiam pro egregia institutione; Praeceptorum quoque caeterorum grato animo semper reminiscar, quum mihi persuasum habeam, me multa necessaria et utilia ab iis didicisse.*

P A R S P R I O R.

DE AMENORRHOEA EJUSQUE CURA.

Nulla in medicinae scientia quaestio, nulla humani organismi functio tot conjecturis magis minusve ingeniosis, nonnullis etiam plane absurdis, ansam praebuit, quam menstruatio. Variis, imo omnibus fere cum rebus menstruationem cohaerere statuerunt medici; mirabile autem est dictu, fere nunquam de nexu inter eam cum vita sexuali et procreatione cogitatum est, ita quidem ut GALENI, PARACELSI et GRAAFII sententia, corpus menstruationis ope purgari statuentium, universe fere et per longum admodum temporis spatium defensores habuerit, forsitan, aliquantulum modificata, adhuc habeat, ac si forte sanguis atque materiac animalis mutatio in foemina aliis regulis, quam in viro obedirent. Nonnullis quidem haecce doctrina displicebat, at vero hanc vituperantibus iis suffi-

ciebat statuere menstruationem foeminam ad conceptionem idoneam reddere, quandoquidem una cum menstruatione foecunda fit, et cessante illa procreationis facultatem amittit.

Recentiorum investigationes hanc rem paululum illustraverunt; postquam nemipe OKEN et B. W. SEILER ostenderant, deciduam nil aliud esse, nisi evolutam uteri membranam mucosam, et E. H. WEBER glandulas utriculares invenerat, H. MECKEL in variis caderibus mulierum non gravidarum, quae paulo post menstruationem mortuae erant, mucosam uteri crassiorem et magis evolutam, deciduae similem, invenit.

Simul POUCHET, DALTON, SIMPSON, OLDHAM observationes communicarunt de menstruatione dolorifica, sive dysmenorrhoea, in qua majores vel minores membranae expellebantur, quae omnia signa characteristicæ verae deciduae habebant.

Dein BISCHOFF, BARRY, von BAER nexus inter ovari maturitatem, folliculi Graafiani rupturam et sanguinis ex utero jacturam investigabant, ac statnebant, periodica folliculorum Graafii evolutione impulsu physiologicum oriri, congestionem in uterum producentem et fluxu menstruali terminatum.

Utero igitur, de quo VAN HELMONT dixerat: »Propter solum uterum mulier id est, quod est;» non tantum omne imperium negabatur, verum etiam ejus functio mutationibus in ovario plane subjicebatur.

Videntur tamen mihi nominati auctores, id statuentes, nimii omnino fuisse. Indirecte menstruatio pendet ab ovario et ovulorum evolutione, quae vitae sexualis quasi animus haberi potest, absque eo procreationis facultas non datur et nulla vitalis functio hanc in directionem perfici potest, directe tamen ovarium nullum in uterum conges-
tionem producere potest. Eadem nempe, nobis adhuc incognita causa, quae periodico redit, tum folliculi Graafiani maturitatem brevi producit, et ejus rupturam provocat, tum deciduae formatione, aut potius membranae mucosae mutatione, uterum aptum reddit ad ovulum suscipiendum et nutri-
endum.

Haece opinio, ut mihi videtur, eo demonstratur, quod nunc initio, nunc ad finem menstruationis folliculus Graafianus contentum suum effundat; magis autem adhuc eo, quod, durante menstruationis periodo, eadem mutationes, tam in utero et in tubis, quam in ovario observentur; nova enim producta et in folliculo Graafiano et in utero formantur, dum in utroque simul sanguinis jactura obtinet.

Ita menstruatio obtinere posset, etiamsi nullus folliculus Graafianus rumperetur et igitur nullum ovulum emitteretur, quod COSTE assumit, nec BISCHOFF plane negat, qua ratione forsitan nonnulli sterilitatis casus in mulieribus, quarum menses re-

gulariter fluunt, interpretari possunt. Aetate proiectiores foeminas non amplius gravidas fieri, cum BISCHOFFIO nimis exiguae glandularum utricularium evolutioni, qua sit, ut ovula, etsi foecundata, nihilo minus pereant, facile tribuere volumus, quia hac aetate membranae mucosae earumque secretiones valde mutantur.

Defectus periodici sanguinis effluxus e genitalibus foeminae non gravidae, nec lactantis, aetate nubili (i. e. annis in quibus foecundum connubium exspectari potest) amenorrhoeae nomine insignitur.

Corporis evolutio universo, praesertim autem organorum corum, quae ad sistema genitale pertinent, vel cum eo arcte cohaerent, ut mammae et capilli, denotant foeminam ad hanc aetatem pervenisse; quod si nunc menstruus fluxus internorum quoque organorum generationi inservientium sexuali actionem incepisse denotat, foeminam ad procreationem promptam habere possumus.

Quod ad tempus attinet, quo haec functio pergravis in muliebri organismo incipit, multae investigationes statisticae nos docuerunt, illud (si morbos excipias) imprimis differre pro variis gentibus, pro climate, pro vitae ratione, vel educatione.

In climate calido celeris evolutio et sexus maturitas sunt conjunctae. Contra omnibus in gentibus et climatis educatio mollis et vitae ratio seden-

taria in genere evolutionem tardiorem et sexus maturitatem citiorem; educatio durior et vitae ratio laboriosa evolutionem celeriorem, sexus autem maturitatem tardiorem reddunt. Minus bene investigationes statisticae temporis spatium, per quod menstruatio perdurat, determinare potuerunt. Per triginta circiter annos durat et pro regula fere haberi potest duarum mulierum ad eandem gentem pertinentium, in eodem climate viventium, quae simul in iisdem conditionibus versantur, apud eam, cuius menses citius apparuerunt, menstruationem per longius temporis spatium perdurare, quam apud eam, in qua tardius fluere inceperunt.

Hisce accedit hereditas, qua sit, ut filia non raro eundem typum in sexus evolutione sequatur, quem antea mater habuit. Assumere possumus nostrates puellas sexto decimo aetatis anno ad maturitatem pervenisse et foeminas ad aetatis annum quadragessimum quintum foecundas manere. Aetate commorata menstruatio fere semper incipit et cessat.

Quamquam ad omnia, quae enumeravimus, attendi debere videatur, ubi definitio de amenorrhoea statuenda est, tamen non tantum valent, quantum primo adspectu valere videntur, quia apud singulas foeminas hac in re permagna diversitas exsistit.

Amenorrhoeae definitionem, quam supra dedi et brevem enumerationem eorum, quae universe menstruationem modificant, praemittendam credidi,

at vero mihi non proposui unamquamque amenorrhoeam, vel amenorrhoeam solam describere, ut igitur definitio mea non plane exprimat id, quod describere volo, nam ab una parte amenorrhoeae species, de quibus loqui in animo est, data definitio prorsus vel pro parte excludit; ab altera varias complectitur conditiones, de quibus loqui mihi nequaquam proposui. Ad primas pertinent menstruatio vicaria et dysmenorrhoea, ad alteras omnes illi casus sunt referendi, quibus incompleta formatio, id est primae evolutionis vitium (Hemmungsbildung) subest, aut qui deformitate, sive morbi sive operationis sequela, producuntur, nec minus eae organicae mutationes, quae curam chirurgicam requirunt.

Non raro puellae nubilem aetatem intrant absque fere ulla molestia, vel insciae penae; multis autem in casibus nova, adhuc inordinata functio molestis, quin nonnullis in casibus periculosis, symptomatibus sese ostendit, quae nomine molimina menstruorum insigniuntur, quaeque etiam pro maxima parte symptomata efficiunt amenorrhoeam comitantia, ita ut nobis facile proponere possimus evolutionem sexualem in plurimis amenorrhoeac speciebus non ad plenam maturitatem quidem pervenire, sed eo persistere gradu, qui maturitati proximus est.

Molimina, quae praeter in amenorrhoea, *νατ' ἐγο-*

χην ita vocata, in menostasia vel mensium suppressione, in menstruatione parca, dysmenorrhoea etc., adesse possunt, diversis admodum formis sese ostendunt; nunc tam leves sunt, ut fere non observentur, nunc comitantur gravissimis accessibus, ut plurimum intervallis irregularibus, saepe etiam ordinato typo redeuntibus, et per certos dies ut menstruatio ipsa persistentibus.

Quae plurimum observantur symptomata hacc sunt: genitalium tumor cum mucosae injectione et calore aucto; tenesmi ad urinam; eruptiones in cute, vulgo eczematis formam referentes; debilitatis sensus in cruribus; dolor lumborum in pelvem sese extendens; congestiones varias in corporis partes, in caput cum cephalalgia pulsanti, epistaxi, in pectus cum tensionis vel doloris sensu, interdum cum haemoptoe, palpitationibus, in ventriculum cum cardialgia vel haematemesi, in tractum intestinalem cum haemorrhagiis e recto, vel colicis doloribus, quae congestiones laesam universe et mutabilem circulationem denotant. Caeteroquin morbosae istae conditiones etiam ex intemperie nervosa originem ducere possunt, magis enim quam systema vasculosum sistema nervosum affici videatur. Magna animi mutabilitas, praesertim nisus in melancholiā, apathia completa, vel inquietudo saepe observantur, dein sensus organorum aberrationes, surditas, coccitas, quin interdum mania.

Per longum temporis spatium amenorrhoeae classificationem scopo meo respondentem quaesivi. Quisque fere auctor novam proponit, quarum altera magis, altera minus apta est; optimam sine dubio commendat KIWISCH VON ROTTERAU atque ejus amenorrhoeae specierum divisio illi, qui majorem, quam ego habeo, experientiam nactus est, cui simul tempus non ut mihi praemensus est, ad monographiam conscribendam eximum schema praeberet. Mibi vero visa est therapia optimum divisionis fundamentum sistere, quamobrem loqui mihi proposui:

- 1°. De amenorrhoea, in qua nulla cura est instituenda;
 - 2°. De amenorrhoea, quac tantum universalem curationem poscit;
 - 3°. De amenorrhoea, quae specificam, aut localem curationem postulat, etsi curam universalem simul requirere possit.
-

I.

DE AMENORRHOEA, IN QUA NULLA CURA EST INSTITUENDA.

Quo tempore menstruatio adhuc periodica sanguinis depuratio, muliebri organismo utique necessaria, habebatur, amenorrhoeae sequelas periculosissimas esse posse metuebant, quapropter ma-

xima perseverantia eam debellare studebant; hinc igitur ingens emmenagogorum numerus, quorum, jam primis temporibus, medici usi fuerunt.

Ulteriores observationes et meliores generationis notiones theoriam hanc expulerunt, et una cum illa metum, ne materiae nocivae in sanguine foeminae menstruis non purgatae remanerent, ita ut nunc quoque universe accipiamus, multis in amenorrhoeac casibus curationem non indicatam esse; in quibus scilicet conditio universalis bona est et illaes manet, quibus, ut varii recentiores antores, inter quos BRIERRE DE BOISMONT nominasse sufficiat, observarunt, accedunt multi casus suppressionis mensium, quam tamen saepe non sine jure metuerunt.

Causas indicare, quae tali amenorrhoeac subsunt, perraro fieri potest; saepc forsitan inculpanda sunt mutationes organicae, vel formatio incompleta, una cum universo functionis sexualis defectu et igitur sine perturbationibus, quae in organismum reagere possent.

Cacteroquin foeminae absque menstruatione perfecte sanae esse et tamen dein conceptione, graviditate, partu normali, perfectac evolutionis atque congruae functionis organorum sexualium indubitum documentum praebere possunt. Hi autem casus nequaquam dignoscendi sunt, therapia itaque rationalis institui nequit et, etiamsi institui posset, prorsus supervacanca foret.

BRIERRE DE BOISMONT amenorrhoeam, etiamsi nulla symptomata morbosa producat, tollendam esse judicat, quum morbi latentes in talibus foeminas subito magna vehementia erumpere possint. In hisce vero casibus morbus latens, qui dicitur, quasi dormiens, sine dubio mensium suppressionis causa erat; cogitari enim nequit, molimina menstrua in prima eorum apparitione morbos graves producere posse atque de cura sine indicatione instituta sermo esse nequit.

II.

AMENORRHOEA, QUAE TANTUM UNIVERSALEM
CURATIONEM POSCIT.

Quod ad hanc quaestionem attinet, breves esse possumus, quandoquidem amenorrhœa hic ultimum plane locum tenet, et diagnosis ac curatio morbosæ conditionis, primariam amenorrhœæ causam efficientis, ad forum therapie specialis pertinet.

Sanguinis alterationes, vel quantitatvae, vel qualitatvae, hic imprimis in censem veniunt.

Exhaustio sanguinis amenorrhœam producit; nullus datur morbus, si tantum ad certum gradum pervenerit, qui fluxum menstrualem non impedit. Observatur igitur per longius breviusve temporis spatium post morbos inflammatorios, praesertim si fortiorum curam antiphlogisticam postu-

laverunt, post typhum, post febres intermittentes protractas, post albuminuriam, post operationes majores, verbo in anaemia, hydraemia, eorumque peculiari, ad speciem saltem, forma: chlorosi. In his saepe effluxus mucosus, periodicus, vel incoloratus vel paululum coloratus, tamquam menstruationis vestigium observatur.

Dein in cachexiis, in quibus sanguis qualitativam quandam, non satis notam hucusque, mutationem subiit, vulgo craseos hypnoticae nomine insignitam; scorbuto, phthisi, syphilide, rhachitide, scrophulosi, etc.; duae autem posteriores, juniori actati propriae, pubertatis evolutionem magis retardant.

Sequitur erasis hypernotica, quam vocant, sanguinis conditio, quae secretionibus membranarum mucosarum parum favere videtur. In aliis amennorrhoeam producit, in aliis, et quidem plurimis, dysmenorrhœam peculiarem, ab OLDHAM primum commemoratam, emissione membranae sic dictæ catamenialis stipatam.

Suppressio mensium in censem quoque venit, saepe tamen morbi consecutivi magis suppressionis causis, quam menstruationi laesae tribui debent. Potentiae nimirum nocentes, caeteroquin minoris momenti, in magna mulierum, durante menstruationis periodo, irritabilitate valde nocere possunt.

Epilepsia, chorea, mania, saepe una cum amennorrhœa occurunt; istae autem conditiones mor-

bosae nimis adhuc latent, quam ut nexus causalis inter eas morbumque sexualem recte definiretur. In hysteriam eadem valent; nonnulli hac in conditione torpiditatem, vel atoniam uteri videre volunt; sin autem uteri affecti signa dominentur, ut saepe fit, plurimi hanc conditionem morbosam, nervosa irritatione productam existimabunt. Id quidem admodum verisimile videtur, in hysteria peculiarem, universalem irritabilitatem in organismo exsistere, quae quam arctissime cum functionibus systematis sexualis cohaeret.

Antequam huic parti finem imponamus, de chlorosi nonnulla animadvertere opus videtur.

Per longum tempus certamen adsuit, utrum chlorosis sequela, an causa amenorrhoeac habenda esset, nam si causa est, maximi momenti foret idonea curatione menses provocare, ideoque chloroseos ortum praecavere.

Notissima obstetrix BOIVIN et A. DUGES chlorosin ex amenorrhoea oriri putabant, therapia autem ab illis commendata eadem est, quae in chlorosi convenit.

BRIERRE DE BOISMONT amenorrhoeam apud chloroticas in genere hydraemicae sanguinis crasi, morbosae innervationis sequelae, tribuendam esse censuit, duobus casibus exceptis, nempe;

a. Si amenorrhoea ac chlorosis uteri quadam affectione producuntur, quo in casu solus coitus chlorosin cum amenorrhœa sanare valet.

b. Quando in puellis prorsus sanis chloroseos symptomata pubertatis incipientis tempore apparent. Idem fere affirmat KIWISCH VON ROTTERAU dicens: »In den weniger günstigen Fällen treten »wohl Menstrualbestrebungen ein, diese aber wir- »ken auf den schwachen Organismus erschöpfend »ein und es tritt Chlorose auf.”

Quod ad priores attinet casus nullo modo per spicuum mihi est, quare BRIERRE DE BOISMONT uteri affectionem assumat, et aequo minus intelligo, quomodo talis affectio, siquidem adsit, tam vehementer in totum organismum reagere possit.

Sine dubio adest atonia, inertia, torpor uteri, quae completam, vel incompletam functionis suppressionem producere valet, alia autem organa prorsus in eadem conditione versantur, v. g., digestionis organa; et eodem jure, ut MACKENZIE fecit, dicere possemus, turbatam vel parum activam digestionem sympathice menstruationem impedire. E curatione commendata forsitan ad uteri affectionem concludere liceret, si coitus ut stimulus in uterum tantum ageret, quod quidem nullus credet; contra facillime mihi proponere possum, nervosum torpidae chloroticae systema, excitanti coitus impressione prorsus modificari et sanguinis formationem ut etiam secretiones ea ratione emendari.

Eodem modo in iis, quae sub b. traduntur, causa cum effectu confunditur. In sexualis evolu-

tionis periodo, cuius praesentiam molimina, quae KIWISCHI VON ROTTERAU tam graviter accusat, ostendunt, celeriori materiae animalis mutatione et materiae diversis in telis assimilatione, dysharmoniam inter sanguinis formationem et sanguinis usum, verbo malam sanguinis crasin et abnormes secretiones facile oriri posse, mirum videri prosector nequit. Quatenus vivendi ratio, hac aetate saepe mutata et invadens ad venerem impetus, cui si modo naturae contrario satisfaciunt puellae, sua conferre possint, hic indagare locus non est.

III.

AMENORRHOEA, QUAE SPECIFICAM AUT LOCALEM
CURATIONEM POSTULAT, ETSI CURAM UNIVER-
SALEM SIMUL REQUIRERE POSSIT.

E nostra amenorrhoeae divisione et iis, quae sub I. memorata sunt, jam sequitur specificam, vel localem curationem in amenorrhoea tunc tantum instituendam esse, si symptomata morbosa sese ostendunt, quae vel determinato, quem tenent typo, vel, si non typice redeunt, absentia cujusvis alias morbosae conditionis, quac ista symptomata producere possit, aut certe, aut magna saltem cum probabilitate indicant morbum, vel molesta saltem symptomata si ea morbum vocare nolumus, ex amenorrhoea oriri.

Simul nulla contraindicatio adsit oportet, in habitu phthisico, vel in aliis morbis aut exsistentibus, aut imminentibus, in quibus fluxus menstruus debilitando nocere posset, vel si graviditas suspicatur, coque magis, quod menses non subito, sed post duos tresve menses sensim evanescentes, et aegritudinis sensus, aut molesta symptomata, quae facile cum moliminibus confundi possent, prioribus graviditatis mensibus non raro occurrant, dum quoque gravida abortionem cupiens medicum fallere posset. Insuper contraindicatio in vitiis organicis, et praesertim in carcinomate incipienti vel ulceratione adest, ita ut universe in aetate proiectiori exploratio interna accurata curae praecedere debeat.

A. *Amenorrhoea* sensu arctiori mensium fluxus est retardatio, quae e causis internis oritur; *menostasia* mensium defectus, ubi antea fluxerunt, quibuscum *menstrua rara*, vel *menstruatio parca*, quod attinet ad therapiam convenit.

Hujus morbi formae causac praesertim quaerendae sunt in torpiditate cum anaemia, vel congesione venosa; et in nimia systematis generationis, in primis uteri, irritabilitate; in plethora abdominali et in fluore albo (si mucosa uteri membrana mucum scernit), a nonnullis *leucorrhoea uteri* dicto, dum BROUSSAIS, ut etiam BRIERRE DE BOISMONT aliquique plethoram uteri insuper accusant.

B. In suppressione mensium subito menstruatio cessat, vi potentiarum psychice vel physice nocentium. Congestiones, phlogoses, nervosae affectiones, inde ortae, ut plurimum subito invadentes et magna cum celeritate progredientes, in initio symptomaticam, vel causalem curam postulant.

C. *Dysmenorrhoea*, dolorificus, saepe irregularis et parcus fluxus menstruus, plurime in plethoricas, bene nutritis, vitam sedentariam degentibus et cibis exquisitis utensibus, occurrit. Sanguis parca quantitate excretus magis coagulabilis est et saepe majora vel minora membranae, deciduae similis, fragmenta prodeunt. In nonnullis quidem casibus secretio dolorifica ex obstructione ostii uteri et impedito itaque defluxu interpretari potest, at vero non in omnibus. Plethora venosa, infarctus uteri (engorgement), post mensium suppressionem forsitan non raro ortus, et major irritabilitas, saepissime sub hysteriae forma prodiens eadem symptomata producere possunt.

RACIBORSKY longe plurimos dysmenorrhoeae causus oöphoritidi folliculari (ovarite solliculaire) adscribit, quae nunc characterem mere inflammatoriam, nunc nervosum magis induit.

D. *Menstruatio vicaria* est haemorrhagia menstruationem pro parte vel prorsus excipiens, saepe ordinatis periodis rediens, qua in re ab aliis igitur amenorrhoeae speciebus differt. Vel oritur post

suppressionem mensium, quo in casu in parte quadam jam magis minusve aegrotanti (in parte minoris resistantiae) sese ostendit, vel haemorrhagiae e vulneribus observantur eo tempore, quo menses fluere debuissent. LASSUS imprimis et DUPUYTREN ejusmodi casus memorant, quos post operationes observaverant; universe sanationem non impediebat et menstruatio normalis post vulneris cicatrisationem redibat.

Quam maxime differunt loci, e quibus in menstruatione vicaria provenit sanguis, frequentiores sunt: nasus, ventriculus, pulmones, vasa haemorrhoidalia, cutis. In genere istae haemorrhagiae, periodice redeuntes, organis e quibus proveniunt, etsi nobilioribus, ac etiamsi per longum tempus repetita sit abnormalis sanguinis jactura, parum nocent, et organicas in iis degenerationes raro tantum provocant, ita quidem ut, si menstruatio rebeat et haemorrhagia ideo vicaria cessaverit, subito in parte affecta symptomata morbosa evanescant. Quod ad curam attinet, symptomatica indicatio haud negligenda est, non raro unica erit, quae institui potest. Curatio itaque nunc haemorrhagiam vicariam sistendam, nunc uteri functionem excitandam vel restituendam spectat; saepe etiam utrumque tentari potest, quo in dejudicando longius vel brevius tempus, per quod exstitit, maximi momenti habendum est. Pro regula haberri potest,

haemorrhagiam tunc tantum sistendam esse, quando uteri functio ad normam redierit; uti etiam experientia omnia ante illud tempus instituta conamina frustra vulgo suscipi, nec raro valde nocere docuit.

In omnibus morbis apta diaeta certe maximi habenda est momenti, amenorrhoea vero illam imprimis requirit, quam tamen pro diversis casibus indicare mei conspectus limites excederet, uti quoque de peculiari unicuique morbi speciei accommodata medicatione hic agere nequimus; sufficiat igitur breviter enumerare remedia prae aliis laudata, vel medendi rationes commendatas. Et quidem primo loco agemus de remediis, ita dictis specificis.

SPECIFICA.

Emmenagogia, quae vocantur, aut *pellentia* remedia, praesertim in libris veterioribus de materie medica satis magno numero, at vero, ex mea saltem opinione, pro magna parte immerito commendantur, quandoquidem trium tantum eorum: secalis cornuti nempe, sabinae, cantharidum actio specifica in uterum probata haberi potest.

Herba sabinae uteri secretionem auget, vel excitat, modo nobis hucusque prorsus incognito; ejus tamen administratio valde restringitur, quem exceptis iis casibus, in quibus exquisita uteri tor-

piditas adest, et contra quos, deficientibus vulgo molestis symptomatibus, medici auxilium raro tantum imploratur, sabinae usus justo metu, ne inflammatio vel primarum viarum, vel uteri quoque excitetur, contraindicetur.

Majori adhuc gradu idem de cantharidibus valet, praesertim propter earum vim in renes valde nocivam.

Secale cornutum uteri secretionem verosimiliter non auget. Commendatur imprimis ab ESRIOTTI in amenorrhoea post chronicam uteri leucorrhocam; mea opinione hic cum balsamicis comparari potest.

TROUSSEAU, RECAMIER, DUCLOS tincturam jodii dosi sensim augenda praescriperunt et quidem felici, ut iis videbatur, eventu. Tempus vero de medicamento judicium feret, et nondum licet jodium, in tot aliis conditionibus morbosis jure commendatum, emmenagogis adscribere remediis.

A diluenti et resolventi, quae iis propria est virtute, borax, chlor. anim., sulphur, sapo, alia verosimiliter emmenagogorum nomen acceperunt, quum in amenorrhoea, nimia sanguinis plasticitate producta, vel plethora abdominali, sub corum usu menses redire possunt.

REMEDIA TOPICA.

Ad remedia topica pertinent: pediluvia et clysmata tepida, irritantia; sinaspismi; infractiones irri-

tantes; cucurbitae siccae vel cruentae ad femorum latus internum; hirudines eodem loco, vel quod praeferendum, labiis majoribus, secundum alios ipsi collo uteri appositae; venaesectio in pede, antea frequenter, dein rarius instituta, nuper a RACIBORSKY rursus commendata; tepida, humida vel sicca fo- menta ad abdomen et ad genitalia; balnea, praecipue inferiorum partium, ex aqua frigida vel tepida, vel vaporibus tepidis; fumigationes in vagina; mammarum irritatio, sinapismis vel papillas sugendo producta, vel iterata ad eas hirudinum applica- tione, quam MONDIÈRE commendavit et bono cum eventu LONDON, PATTERSON, HULIN-ORIGET adhi- buerunt; iterata cucurbitarum siccarum ad mam- mas applicatio; aqua tepida vel frigida siphonis ope contra collum uteri directa a KIWISCH VON ROTTERAU commendata; pessaria irritantia; colli uteri, suadente SICHERER, lapide infernali cauteri- satio; injectiones solutionis ejusdem medicamenti in uteri cavitatem, a RETZIO factae; tinctura jodii ad collum et in ejus canali illita; electricitas qua talis et variae hujus modificationes, de cuius administrationem in altera dissertationis parte age- mus. MOJON proposuit bis de die acidum carboni- cum, ope tubi ex gummi elasticō confecti, in uterus ducere, acidum carbonicum facile in uteri cavitate sanguine resorberi credens, ejusque actionem loca- lem sedantem, initio autem irritantem esse affir-

mans. Valde igitur acidum carbonicum contra dolores uterinos, qui saepe occurunt in paellis irritabilibus, quae mature jam menstruis purgari inceperunt, quales in majoribus urbibus non rarae sunt, et in foeminis junioribus, quarum organa genitalia coitu nimio ita irritata sunt, ut mensium fluxus difficulter vel nequaquam appareat. In Italia medici acido carbonico frequenter et bono cum eventu uti videntur.

Praeter haec remedia, tam diverso modo agentia, tres adhuc methodi in censem veniunt, quibus congestiones tollere, vel in anaemia congestionem producere tentarunt.

Primum JUNOD haemospasia sic dicta; alterum HAMILTON arteriarum cruralium compressione et ANDRIEUX cucurbita, collo uteri apposita, tentavit. JUNOD instrumentum suum, quod cucurbita sicca ingens dici potest, eo scopo adhibet, ut magna sanguinis pars praesertim ad extremitates inferiores derivetur et hoc modo nobiliorum organorum, cerebri, cordis, pulmonum, congestio tollatur, dum simul hac ratione sanguinis affluxus in uterus augeri videtur.

HAMILTON contrariam viam ingressus est, quam AEGINETA jam commendavisse dicitur. Vinculo femur circumdante arteriam cruralem comprimit, ideoque circulationem per satis magnam corporis partem impedit, sanguinemque arteriae hypo-

gastricae externae pelvum intrare cogit. Augeri hac ratione sanguinis ad ovaria et uterum affluxum opinatur.

ANDRIEUX eundem scopum, quem JUNOD sibi proposuit, alio modo attingere conatus est, actionem nempe ad uterum tantum restringendo. Cucurbitam c cupro confici curavit, cuius apertura collum uteri arce circumdat. Speculi vaginae ope cucurbita, postquam aer contentus rarefactus est, collo uteri applicat et pressione in vasorum parietes imminuta congestionem excitat.

MIKSCHIK methodum a JUNOD propositam nullomodo laudat, quum ei patuerit haemospasiam praecordialem anxietatem, palpitations, nisum in syncopen excitare, dum statim post applicationem omnia, quae aderant, congestionis symptomata, et quidem fortiora, redire solent, et insuper semel tantum per instrumenti applicationem menses, quae postquam per unum diem fluxerant, iterum disparuerant, revocare potuit.

ANDRIEUX curationis eventus in 16 foeminis communicavit; quarum apud 12 post paucos dies menses fluere inceperunt, una applicationem iteratam recusavit, tres denique non redierunt.

Quod ad tempus attinet, quo conamina ad menses revocandos majori successus spe institui possunt, aptissima profecto habenda est septimana ultima ante diem, quo in statu normali menses

apparuissent; plerumque autem tempus illud definiri nequit, symptomata, quae subinde, interdum valde irregulariter, sese produnt, activitatem organorum sexualium auctam indicantia, satis tamen perspicua sunt.

P A R S A L T E R A.

I.

DE ELECTRICITATIS ACTIONE IN ORGANISMUM ANIMALEM¹⁾.

Postquam recentiori tempore, notionibus de electricitate valde perfectis, ope galvanometrorum valde sensilium electrica flumina ubique sere reperta erant, et postquam apparuerat tale flumen electricum in nervis sensilibus doloris perceptionem, in iis, qui motui inserviunt, contractionem muscularum, ad eos pertinentium, excitare, electricitate omnem nervorum actionem explicare posse non pauci crediderunt, gangliorum globulos cellulis electricis, nervos ipsos fluminis ductores habentes; quin MARIANI hanc legem sta-

1) Hoc in capite pro maxima parte Virum doctissimum H. SCHLESINGER secutus sum (Wiener Zeitschr. VII, 7, 1852).

tuerit: flumen electricum eadem directione atque ipsam vim nerveam decurrentis, nervorum vim augere, contraria vero directione ductum delere.

Hanc legem falsam esse patet ex sanatione, quam saepe observamus post fluiminis una tantum directione applicationem in conditionibus morbosis, quibus, laesa nervorum sensui et motui inservientium functione, organa motus et sensus eodem gradu afficiuntur. Nam, quum in nervis sensilibus actio centripetalis sit, centrifugalis contra in nervis motoribus, utrorumque in integrum restitutio flumine, eadem semper directione ducto, obtinere non posset. Nec minus LONGET nervorum sic dictum agens, vel vim nerveam et electricitatem non similia, aut potius non eadem esse, probavit ligando truncum nervum in viventi animali; quo facto innervatio partis sub ligatura sitae tollitur, nec vero electricitatis in eam actio.

Dein fluidum electricum non nervorum decursum, sed secundum leges notas brevissimum et optimum conductorem sequitur.

Contra omnia illa symptomata, quae electricitate producuntur, diversis irritamentis oriri observamus, solummodo per brevius tempus, quia nervorum telam delent.

In electricitate nil videre possumus, nisi stimulum mere physicum in nervos et telam contractilem agentem (ED. et E. H. WEBER), stimulum autem

maximi in medicina momenti, quia facillime diversissimis locis adhiberi potest.

Electricitas, per telas transiens, eas ad physiologicam energiam excitat; sequuntur sensationes vario gradu, muscularum contractiones et vasorum coarctatio, quam autem actionem, vi quasi auctam vel provocatam, sequitur depressio magis minusve intensa, sensus hebetudo, muscularum relaxatio, vasorum dilatatio. Post brevem quietem, nutritione illaesae, omnia restituuntur et, iterata stimuli applicatione, hoc modo vitalis functio augeri debet.